58

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCSÂS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS SEIS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE
DOIS MIL E DOZE.

5 Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Ana Lucy Oliveira Freire, Gilberto
Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, Mariane Lima de Souza, Lilian Rose Margotto, Luiz
Noburu Muramatsu, Maria Beatriz Nader, Maurício Abdalla Guerrieri, Alexsandro Rodrigues

10 Meireles, Mariza Silva de Moraes, Arthur Octávio de melo Araújo, Luciana Vieira Caliman e
Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Julio Cesar
Bentivoglio, Yuri Luiz Reis Leite, Donato de Oliveira, Mário Cláudio Simões e luri Drumond Louro.
Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de
novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do

15 Presidente -  a) Projeto Pibid Linguagens -  Programa Institucional de Bolsas à Docência -
formado pelas licenciaturas de Artes Visuais, Educação Física, Letras Português e Música -
divulgando o projeto “Árvore de Livros”, b) Festa de confraternização de fim de ano do CCHN.
Início de dezembro. Data a confirmar, c) Informou sobre o resgate do Projeto REUNI do CCHN,
aprovado pelo Conselho Departamental em 2010. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 23/10/2012,

20 distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade.
3. Expediente: Inclusões: 1. 4.07. Protocolado 764686/2012-23 -  Programa de Pós Graduação
em História encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição da Professora
Adriana Pereira Campos como Coordenadora do referido Programa. Período: 05 de julho a 31
de dezembro de 2012. A Professora eleita assumiu a coordenação na condição de Coordenadora

25 Adjunta após a renúncia do Prof. Antonio Carlos Amador Gil. Após o período acima, nova eleição
será realizada. 2. 4.08. Protocolado 764691/2012-36 -  Programa de Pós Graduação em História
encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição do Professor Gilvan Ventura
da Silva como Coordenador pro tempore do referido Programa, tendo em vista o afastamento da
Profa. Adriana Pereira Campos para realizar estágio de pesquisa na Universidade Paris-Est

30 Marne-la-Vallée. Período: 01 de setembro a 30 de novembro de 2012. APROVADAS às
inclusões. Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 760398/2012-08 -  Departamento
de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação do Professor Thiago Drumond
Moraes de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, junto ao curso de Especialização de
Segurança do Trabalho, DEA/CT/UFES. Período: 2012/2 ou 2013/1 (a confirmar), com carga

35 horária total de 16 (dezesseis) horas. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.02. Processo n° 012762/2012-11 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Erilaine Ribeiro da
Silva. Professor Co-responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Luciana Ferrari de Oliveira.

40 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.03. Processo n° 014894/2012-88 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Paulo Cesar Ruas
Oliveira Santos. Professor Co-responsável: Luiz Cláudio Moises Ribeiro. Relator: Ana Lucy
Oliveira Freire (DGEO). Retirado de pauta. 4.04. Processo n° 016411/2012-80 - Departamento

45 de História encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2.
Interessado: Camilla Ferreira Paulino da Silva. Professor Co-responsável: Gilvan Ventura da
Silva. Relator. Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO). Retirado de pauta. 4.05. Processo n°
016565/2012-71 - Departamento de História encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Joana Paula Pereira Correia. Professor Co-

50 responsável: Ricardo L u iz  Silveira da Costa. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO).
U Retirado de pauta. 4.06. Processo n° 017096/2012-16 -  Departamento de Psicologia Social e do
V _ Desenvolvimento encaminha solicitação de Licença para Capacitação. Interessada: Rosana

" Suemi Tokumam, Período: 26 de ianeiro a 25 de abril de 2013. Relator: Luiz Noboru Muramatsu

59

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

(DCSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
55 APROVADO por unanimidade. 4.07. Protocolado 764686/2012-23 -  Programa de Pós

Graduação em História encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição da
Professora Adriana Pereira Campos como Coordenadora do referido Programa. Período: 05 de
julho a 31 de dezembro de 2012. A Professora eleita assumiu a coordenação na condição de
Coordenadora Adjunta após a renúncia do Prof. Antonio Carlos Amador Gil. Após o período

60 acima, nova eleição será realizada. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.08. Protocolado 764691/2012-36 -  Programa de Pós
Graduação em História encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição do
Professor Gilvan Ventura da Silva como Coordenador pro tempore do referido Programa, tendo
em vista o afastamento da Profa. Adriana Pereira Campos para realizar estágio de pesquisa na

65 Universidade Paris-Est Marne-la-Vallée. Período: 01 de setembro a 30 de novembro de 2012. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 5. Palavra Livre:
não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença
de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,. ........,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de setenta e uma (71)

70 linhas e duas páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros
assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx